meis bona Numinis votis. Nam si iūz qui aliquas lucubrationes juris  
publici faciunt, maximo sibi honori (ut compertum est) fortunāq; du-  
cunt, cūm eas magnis Nominibus aut virtute & doctrina præstantissimis  
inscribunt Viris, profectò id iſum adpræsens mihi obvenisse videoz **TE**  
**PATRONUM ac MECÆNATEM GRATIOSISSIMUM,**  
Virum & claritate generis & amplitudine meritorum, & sublimitate eru-  
ditionis conſpicuum in fronte hujuscē operis exhibendo. Ast sine me præ-  
primis quāſo hic Tuorum Majorum honores Tuis laudibus prohibere,  
avitasq; laurus & palmas ē numero Tuorum ornamentorum excludere:  
in Tuę glorię partem **OSTOIANÆ** Familie Nomina prisca non ve-  
niant: nihil Tibi de suo splendorez nativaq; luce contribuant Majores,  
neq; etiam patriæ dignitates ad maiorem Tuę laudis amplificationem  
accendant. Totes atria diducto ordine Tuorum Procerum simulacris  
implere, Antiquorumq; Stemmatis exornare vestibula: attamen quidquid  
ab illis in Te derivatur luminis minus est: quam quod illis vicissim re-  
pendis de Tuarum virtutum & laudum claritate. Quid enim ad Te  
ornandum, ad auxilium avitæ gloriæ configiam: cūm Tu numerosa o-  
mnium virtutum copiæ propriis exornatus laudibüs usquequaq; redundes:  
Tibi Majorum splendoribus, ad Te illustrandum nihil opus esse censeo,  
cūm facias æqualia & fortasse majora. Eorum tantum gloriam Tibi  
ad virtutis incitamentum adhuc à teneris proposuisti, ut Te non abjecto  
generi dignissimam sobolem exhiberes, hæreditariumq; decus adjecto Tua-  
rum virtutum adaugeres nitore: ne solū inaniter (ut plerisque lubet)  
Majorum laudes & ornamenta jactantes. Hoc Tibi semper fuit stu-  
dium, nec usquæ adeò in Te definit **MECÆNAS AMPLISSIME**,  
ut laudabilium operum magnitudine Praedecessores Tuos exprimeres, ma-  
gisqué animō, quam tabulis circumferres imagines Majorum. Non Tibi  
crepundiis & nugis etas puerilis effluxit, nec inter delicias & volupta-  
tes acta segnis adolescentia, sed sub Sanctissima religiosorum hominum  
disciplina educatus, politioribus literis, atque humanis disciplinis imbu-  
tus nulla intercessit dies, quin aliqua protuleris egregiæ indolis, futu-  
ræque virtutis insignia. Siquidem non Te à rebus Cælestibus iudi, non  
à piis exercitationibus nuge, non aliquod à virtutis calle obſcenum ab-  
duxit lenocinium. Sed maturiori supra etatem ingenio, que cetero-  
rum animos adolescentium, voluptatum irritamenta titillant, avocarequē  
à ver-

o virtute faciunt, Tu ab intemperato animo omnibus sordibus defecato  
penitus amovisti. Responderunt profecto sibi invicem, nec ulla adolescentiae  
fuere cum juventute aut virili etate dissidia, quas uno semper &  
eodem virtutum tenore sociasti. Arduum quippe est illius etatis prefer-  
vidae impetus cohære, divitiisq; non tradere mores, atque inter affluen-  
tia undiq; bona & blandimenta fortunæ nulli se permittere voluptati,  
Tui vero præstantes animi dotes sese letius in adolescentiae virore pro-  
tulerunt, tum pietas ut in lubrica etate mirabilis, ita inter cæteras spe-  
ciosior effulgit. Unde venit: quod animus Tuus magnis, maximeq; ar-  
duis aptissimus, speciali imo rara perfectione præditus, mira in agendis  
prudentia instructus, magnis nonnisi ac singularibus oblectaretur. Ho-  
rum specimen dedisse tunc etiam es visus, cum vix pubertatis emensus an-  
nos; Philosophicæ insignitus laurea sub umbram **LUBRANSIANI**  
**GODZIEMBA** non otii, verum Scholastici laboris ergo; ab Alma  
Studiorum Matre Universitate Cracoviensi missus fueras ad mentes Juve-  
num honestis artibus imbuendas Magister. Qui quantum Juventuti Sar-  
maticæ incolenti Majoricam in Collegio Lubranciano Professor; litera-  
rum cum virtutibus, eruditionis cum pietate aut instillasti, aut instillare  
contendisti? pro re acceptissima in memoria eousqué habet, nec æriter-  
num habere desinet Universitas nostra. Invitabant Te quidem Stoa,  
et Peripatus, Academus & Lycea virentes Summis in Facultatibus  
fronti Tuæ præparando Corymbo, quia nihilominus intra Te judicasti  
prudentissime, idem esse mereri Laureas; ac illis redimiri, hinc Tuum  
protunc subtraxisti eis verticem, Scholasticis Ecclesiasticas Exedras, Pro-  
fessorali Officio Pastorale. Apollineis Musis curam animarum preferendo.  
Et certè; optabaris gregi Domini bonus ex animo Pastor, expectaba-  
ris Præpositurali in Biecz & Parochiali in Dąbno Ecclesiis ful-  
crum, factus es optimus, & liberalissimus utriusque **FUNDATOR**.  
Optimum Te nuncupavi Pastorem! & non abs re. Quidquid etenim  
vel ad sublevandam indigentiam proximi, vel ad instruendum in via  
errantes pertinet, totum in Te cuu in crystallo radii, in sole jubar pa-  
tentissime eluescit, utpote; qui factus commissi Tibi populi vigilantisimus  
Custos, charitate Pater, pacis eundem verbò, opere & exemplō.  
Verbò: ignorantes docendo, consolando mestos. Operè: sublevando  
egestate pressos, subveniendo afflitos. Exemplò: dum nempe nihil non

pro-

probum, nihil non pium agens; ad similiūm emulationem charismatum calcar & stimulum addis. Quodsi Zelum Tuum circa salutem animarum commemorare vellem? jam hic cesse dicendi ratio, vis & energia non subsistat verborum, est necesse. Ita prodigus es virum, sanitatisq; Tuæ, ut quoties aut Cultus Divini ratio, aut proximi exigit utilitas, non Tibi sed aliis genitis esse videaris. Atque hinc non tantum Ecclesiasticorum redditum, verum etiam (quod eò mirabilius, quò rarior practicari solitum) Patrimonii non Dominum, sed Dispensatorem & què, piè ac prudenter Te existimans, totum in Sponsarum Tuarum ornamentum largius imbre diffidisti. Non est hyperbole, quod loquor (veritatis quippe non assentationis studiosus fieri volo) testes adsunt omni exceptione Majores Sacri Ecclesiæ Beccensis Penates, quos hostili vastatos rabie munificentissimâ Tuâ cumulasti dextera, corumque dominatum hac temporum injuria splendorem, pristinò enixissime curasti restitui nitori. Et hæc est vera, fortis ut mors Sponsæ Tuæ dilectio, Qui semel tenerrimo Illius ductus amore, pretioso cultu, interno & externo eam exornas decore, curis & expensis non parcis, ne inculta vel minus Splendida Divinis humanisque oculis appareat. Planè Tibi affectus ille, qui cum JOSEPHO ab infantia in promovendo Cultu Divino crevit in dies, in momenta adolevit. Observavit hoc in Te lynce pupilla **CONSISTORIUM GENERALE CRACOVIENSE**, & quanti decoræ mentis Tuæ pretium aestimaverit, declaratum esse voluit; cum magnis in Ecclesia Dei muneribus destinatum; Officialatu Beccensi dignissimum censuit ac decrevit. Videt & Consummatæ Sapientiae jubar laureis coronatum, unio Septemtrionalis Alma Universitas Cracoviensis, & velut gemmam pectoris sui unicè dilexit, cum ad Honoris Theologici Lauream, & Tuis eximiis dotibus decus & ornamentum habituram, paulò antè ingenti cum jubilo invitavit. Videt insuper etiamnum Orbis Polonus ac Summi in illo Viri, Purpuratiq; Proceres eam in Te Sapientiam & dexteritatem, eam mentis elegantiam, ac oris, vultusq; comitatem, eam traditorum animorum peritiam & suavitatem, quæ priscam aurci ævi, ac gemmarum gloriam cum praeserat: in deliciis merito universorum habetur. Ast hic subtocco majora: Magnum Tui Nomen **MECENAS GRATIOSISSIME** potius silentio, quam scripturienti pena vene-

ror,

ror, sciens illud perbellè: nihil Tibi acerbius esse, quam sè id oculis  
humanis pateat, in quo Tu Solam duntaxat Oculi Divini pupillam  
respicias. Suscipe jam itaque hanc exiguum, quam Tuo Nomi debita cum reverentia offero, dedicoq; opellam, ego vero supplices in  
Cælum tendam manus, ut **TE MECÆNATEM AMPLISSIMUM** omnigena felicitate, amplitudine, gloriâ circumfusum; **DEUS TER OPTIMUS MAXIMUS** in ampliorem Sponsa sue  
Coronam, quantocvns faciat adoptare. Ita precor, ita voveo.

PERILLUSTRIS ac ADMODUM  
REVERENDI DOMINI  
DOMINI MECÆNATIS AMPLISSIMI.

devinatissimus Cultor.

M. L. J. C. B. A. O.

*Sin -- malum vobis videtur, ut Domino ser-  
viatis, optio vobis datur: eligite hodie quod pla-  
ceret, cui servire potissimum debeatis, utrum diis,  
quibus servierunt patres vestri in Mesopotamia,  
an diis Amorrbæorum, in quorum terra habita-  
tis: ego autem & domus mea serviemus Do-  
mino. Josue 24. v. 15.*

QUÆ-

# QUÆSTIO JURIDICA *DE OPTIONE CANONICA.*

**U**. Jus Optandi, Consuetudine,  
Statutō, aut Privilegiō intro-  
ductum; competens regulariter so-  
lis Canonicis in Cathedralibus, &  
Beneficiatis in Collegiatis Ecclesiis;  
habeat locum in omnibus rebus,  
Personis Ecclesiasticis; possitq; per  
contrarium usum tolli, ac eidem va-  
leat derogari necne?

A

CON-

# CONCLUSIO I.

*Jus Optandi Consuetudine, Statutō aut Privilegiō introduci (a) potest.*

**Corollarium imum.** Optio deducitur à verbo *Opto*, quod duplice significationem habet: aut enim sumitur pro desiderare quod est commune: aut pro (b) eligere seu *Electio*. Et quamvis juxta nonnullos Optio differat ab *Electione*, quod illa de duobus, ista vero dicatur (c) de pluribus: nihilominus & Optio aliquando (d) fit in pluribus. Definitur autem Optio *Canonica*, quod sit Jus eligendi *Præbendam* vacantem. Ideoq; illa optatur seu eligitur, quia desideratur: quod enim prius mente optavimus, re ipsa (e) eligimus. Seu est Jus quoddam (f) Capitulo sive Collegiali alicui Ecclesiæ ex Consuetudine vel statuto competens, ut antiquiores gradatim vacantem *Præbendam*, quæ reservata non

sit, propriâ dimissâ, intra certum tempus eligere possint:

Et dicitur *Jus quotidiam* id est legitima (g) potestas. Dicitur Capitulo seu Collegiali Ecclesiæ competens: nam hoc Jus solùm (h) Capitulis & Ecclesiis Collegiatis, neconon Religiosis Collegiis convenit. Et non competit *Canonicis*, ut singulares Personæ sunt, ast ut constituunt Capitulum. Tum quia à majori parte *Canonicorum* fit, fieriq; solet Optio. Tum quia Jus hoc cedit ad commodum ac decus totius Ecclesiæ & Capituli. Tum quia Jus istud Optandi nunc Consuetudo, nunc Privilegium, nunc Statutum Ecclesiæ vocatur: condere autem Statuta pertinet ad totum (i) Capitulum. Vel ut cum Philosophis loquamur:

Jus

(a) DD. ap. Monet. in Tract. de Optione Canonica. (b) §. Optionis Instit. Imper. de Legat. §. l. 2. ff. de Option. Vel Elect. Legat. (c) l. 3. §. Item episcopales Ad electibnam. (d) a. l. 2. §. l. mancipiorum ff. de Option. Vel Elect. §. l. His con sequenter ff. Famil. Hercif. (e) Alcatus in l. Alienationis. §. Optionem. ff. de V. S. (f) ec. DD. (g) l. 1. ff. De iure. (h) text. in c. Cum in tua De Consuet. in 61. § ibi DD. (i) DD. in c. Cum omnes. De Constit.

Jus Optandi in actu primo competit ipsi Capitulo aut Collegio: in actu verò secundo seu exercitium ejusdem juris optandi competit ipsis Personis (a) de Capitulo aut Collegio: Dicitur alicui Ecclesiæ siquidem non in omnibus (b) Ecclesiis extat hoc statutum seu Consuetudo optandi. Dicitur ex Consuetudine vel Statuto: nam utroq; modo induci potest, ut infra dicemus. Dicitur ut Antiquiores gradatim eligere possint: non modò quia primò antiquior mutare suam, seu optare possit vacantem Præbendam, sitq; ante juniores omnino admittendus, et si nolit primus, possit secundus; & nolente secundo possit tertius: sicq; (c) de singulis. Sed etiam si primus optet vacantem Præbendam, possit secundus optare dimissam à primo, & tertius dimissam (d) à secundo, & sic de cæteris. Dicitur demum intra certum tempus: ad optandum enim tempus præfixum est, & non perpetuum, licet aliquando mutari possit, ut infra patebit,

**Corollarium 2dum Triplex**  
est accidentalis divisio Optionis. 1ma Species quod alia est Statutō inducta, 2da Species, quod alia est Beneficiorum Spectantium ad Collationem Papæ, alia spectantium ad Ordinarii provisionem. 3ta Species, quod alia est Canonicorum, alia Mansionorum, alia Equityum, alia S.R.E. Cardinalium. Et quamvis dentur alii, qui Collegium aliquod Ecclesiasticum constituunt, quales v.g. Auditores Rotæ Romanæ, & Clerici Camerae Apostolicæ; istorum tamen ascensus seu Optionis, cum neq; sit de Beneficio, neq; de re ad Beneficium pertinente, non est vera & propria, sed solummodo similitudinaria & exemplaris.

**Corollarium 3tium.** Jus Optandi quamvis non sit Jure communni inductum, attamen innititur veritati Canonice, quæ vult antiquiores præferri Canonicis novis, & Seniores in Ecclesia (e) junioribus. Diximus Antiquiores non ætate, sed

A2

(a) Monet. loc. cit. cap. 1. q. 2. n. 18. (b) text. in d. c. Cum in tua. de Consuet. in 6. Ebi DD. (c) gl. in d. c. Cum in tua q. gradatum. (d) text. in d. c. Cum in tua ibi & illa quæ optata non fuerit, erit illi, pro quo seripsum, conferenda. (e) Can. Quid proderit. Can. Statutus dis. 61. ibi Valde iniquum & absurdum, ut imperiti Magistri novi antiquis, & rudes præferantur emeritis.

sed tempore, quo in Ecclesia  
(a) militaverunt. Ceterum  
ejusmodi Jus Optandi Con-  
suetudine (b) induci potest,  
quæ Consuetudo Optandi est  
rationabilis, & à Jure (c)  
approbata.

Cùm vero Consuetudo alia  
sit contra Jus, alia præter  
Jus, etiam Consuetudo (d)  
Optandi, alia est præter Jus,  
alia contra Jus. Consuetudo O-  
ptandi præter Jus est, quando  
Optans retinet semper pri-  
mum titulum, aut Jus Spiritu-  
uale, & duntaxat optat por-  
tionem, seu Præbendam tem-  
poralem separatam. Consuetu-  
do Optandi contra Jus est, quan-  
do Præbendarum sunt annexæ  
Canonicatibus, & non reti-  
netur primus titulus, sed mu-  
tatur, Optansq; propria au-  
thoritate alium diversum ti-  
tulum spiritualem consequi-  
tur. Itaq; quemadmodum ad  
Consuetudinem contra Jus le-  
gitime inducendam requiri-  
tur spatium 40. annorum de

Jure (e) Canonico, ad Consue-  
tudinem præter Jus requiritur  
spatium 10. annorum, nisi aga-  
tur de præjudicio tertii pri-  
vati, nam tunc ad Consuetu-  
dinem præter Jus legitimè in-  
ducendam requiritur (f) spa-  
tium saltem 30. annorum aut  
si agatur de præjudicio Ec-  
clesiæ, quia & tunc requiri-  
tur (g) spatium 40. annorum  
Pariter Consuetudo Optandi  
præter Jus spatiō 10. & Con-  
suetudo Optandi contra Jus  
spatiō 40. annorum (h) in-  
ducitur.

Aliqui vero, quæ est com-  
munis Opinio, ita distin-  
gvunt: aut in Ecclesiis nulla  
est distinctio, numerosve Præ-  
bendarum, nec certus nume-  
rus (i) Canonicatum, & in  
his nequit introduci ejusmo-  
di Consuetudo. Aut est cer-  
tus numerus Canonicatum,  
sed nullus numerus (k) nec  
distinctio Præbendarum, &  
tunc quoq; non habet locum  
talis Consuetudo, quia in iis

Eccles.

(a) gl. in d. c. Cùm in tua v. Antiquiores: De Consuet. in 610. (b) gl. in d. c.  
Cùm in tua v. Cum Vacant. (c) DD. ap. Monet. loc. cit. cap. 2. n. 1. (d) Gonzal.  
ap. Reg. VIII. Cancell. gl. 34. n. 12. & seqq. (e) c. DD. in c. fin. De Consuet.  
in 610. (f) Afflct. Deris. 321. n. 18. cum aliis. (g) c. 8. De Praescript. &c.  
DD. (h) Monet. ubi supra n. 13. & seqq. (i) c. Delecto. c. Vacanie De Prabendo.  
& c. Ex parte De Concess. Prabendo. (k) c. fin. &. Si autem eod. in 610.

Ecclesiis per Administratores Capituli bona, seu fructus dividuntur inter Canonicos, & quanto in pauciores sunt, tanto majores portiones percipiunt, & è contra. Aut est certus numerus Canoniciuum, & totidem etiam sunt Præbendæ, sed non distinctæ, quinimò bona quò ad Dominium Capituli sunt communia, super quibus absq; actuali aliqua distinctione institutus est numerus Præbendarum, correspondens numero Canoniciuum: & tunc si Capitulum per Officiales suos Bona administrat, deque fructibus collectis tot facit aequales portiones, quot Canonici, non potest etiam introduci hæc Consuetudo: cùm enim non sit dare unam ex illis portionibus meliorem aliâ, non cadit Electio, neq; Optio. Si vero Capitulum non administrat per Officiales suos data Bona, sed ea dividit in tot Præbendas, quot sunt Canonici, consignando cuilibet Præbendam suam ad tempus, & secundum quod Capitulo placet, ita; ut eo elapso, ite-

rum in Commune reducantur, fiatq; nova Bonorum divisio, tunc in ejusmodi Præbendis sic divisis, quoniam nequit hæc divisio fieri ita aequalis, quin inter eas cadre possit Electio, potest etiam habere locum Consuetudo Optionis Præbendarum, induciturq; spatiō 10. annorum. Verùm si in Ecclesiis non solùm certus est numerus Canoniciuum & Præbendarum, ast etiam illæ Præbendæ realiter, actualiter & perpetuò sunt inter se distinctæ, ita; ut non sit unum Beneficium Ecclesiasticum, sed dos unius actualiter & omnino distincta sit à dote (a) alterius, & hoc casu Consuetudo optandi, nequit (b) minori spatiō induci, quam 40. annorum. Et ut rem breviūs expediamus: ubi non sunt distinctæ Præbendæ, Consuetudo inducitur spatiō 10. annorum, decennalisq; Consuetudo (c) sufficit, ubi Consuetudo Optandi est prater fuz. At ubi actualiter sunt distinctæ Præbendæ, requiritur ad inducendam legitimam Consuetudinem O-

ptan-

(a) sexi, in e. litteras De Concess. Prabend. & Clement. fin. De Prabend. (b) et DD. ap. Monet. loc. cit. n. 17. & 18. (c) Gonzal. loc. cit. p. 14.

ptandi spatium 40. annorum, ut diximus immediate cum sit (a) contra Ius. Quod etiam extenditur, inquantum Consuetudo talis derogat (b) Juri alterius, nempe ad quem spectat collatio Præbendarum. EXCITE Optionem Domus Canonicalis, ad quam Optandam Consuetudo 25. annorum (c) valida est: cum per Optionem Domorum non mutatur aut acquiritur aliquod Jus Spirituale, prout in Præbendis distinctis accidit, & Dominus Canonicalis potius in mera (d) temporalitate consistit.

**Corollarium quatum.** Præter præfixum à Jure tempus ad inducendam Optandi Consuetudinem requiritur scientia & patientia Ordinarii Collatoris nempe Episcopi, quod intelligendum de Consuetudine decennali, non autem (e) quadragenaria: in hac enim ex eo tempore præsumitur tam scientia, quam tacitus consensus. Insuper requi-

ritur scientia & consensus saltem tacitus majoris partis (f) Capituli, illeque non erroneous, ast requiritur, quod ejusmodi Optandi Consuetudo inducta fuerit ex certa (g) scientia, animoque inducendi Consuetudinem. Ad quam optandi Consuetudinem, sicut & ad aliam quamlibet inducendam unicus actus (h) non sufficit, etiamsi sit notorius (i) toti populo, nisi sit actus successivus, vel Judiciarius, & nisi suffragetur Possessio pacifica quadragenaria,

Quot verò requirantur actus in specie ut Consuetudo optandi inducatur, Judicis (k) arbitrio relinquuntur, cujus interest considerare qualitates actuum & Personarum, quæ illos actus faciunt: illiusque est attendere, ut tot actus intercesserint, quot verisimiliter in notitiam populi (idem dicendum de Collegio & quavis Universitate) devenire potuerint. Debentque actus isti esse (l) interpolati

&

(a) gl. & DD. in c. fin. De Consuet. in 6to (b) Monet. loc. cit. n. 19. (c) Idem n. 20. (d) Gonzal. loc. cit. n. 62. (e) Ioan. Andr. in Summ. ad c. fin. De Consuet. in 6to. (f) c. Cum Consuetudinis & ibi gl. q. Consensu De Consuet. & DD. ap. Monet. loc. cit. à n. 23. (g) Petr. Raven. ad t. t. De Consuet. sect. 3. n. 59. & seqq. (h) text. in l. & 2. q. que sit long. Consuet. (i) Petr. Raven loc. cit. & plures alii. (k) DD. ap. Monet. loc. cit. n. 35. (l) Bart. in l. De quibus ff. de legib. q. 2. Bald. in fin. De Consuet. & alii.

& conformes, aliás ex unisof-  
mi observantia: nam ex ob-  
servatione difformi consuetu-  
do (a) non inducitur.

Ad hoc autem ut possit  
induci ista Consuetudo O-  
ptandi, sicut & alia quāpiam,  
debent esse illi, qui consue-  
tudinem inducere volunt, e-  
jusdem Juris Optandi (b) ca-  
paces, vel si non sunt capa-  
ces, fiant tamen tales ex Spe-  
ciali Privilegio & Dispен-  
satione (c) Summi Pontifi-  
cis. Quare cùm quodcunq;  
Collegium sive Regularium,  
sive Secularium Clericorum  
sive etiam Laicorum capax sit  
ex Speciali saltem Privilegio  
Summi Pontificis Beneficio-  
rum aut Commendarum, po-  
terit etiam ejusmodi Consue-  
tudinem inducere. Et ita  
in Collegio S.R.E. Cardina-  
lium locum habet Optio ti-  
tulorum tam Episcopaliū, quam Diaconaliū & Pre-  
sbyteraliū, modò Optio in-  
tra eundem Ordinem fiat. Ita  
in militari Religione S. Jo-  
annis inducta est Consuetudo

optandi Commendas, per quām  
antiquiores seu priùs ingressi  
Religionem, pingviores Com-  
mandas cùm vacaverint, o-  
ptant, sicut antiquiores Ca-  
nonici meliores eligunt Præ-  
bendas, ut diximus suprà. Ita  
& alii Clerici inferiores Ca-  
nonicis, qui ab aliis *Mansiona-*  
*rū*, ab aliis *Portionarii*, ab aliis  
*Affisi* (d) ab aliis ut in Me-  
diolanensi Ecclesia Officiales  
vocantur, possunt hanc Con-  
suetudinem inducere, ut &  
inter se optent sua Beneficia,  
& optent etiam Præbendas  
(e) Canonicorum cùm nihil  
repugnet, quin Clerici & Pre-  
sbyteri simplices optent Ca-  
nonicatus vacantes, & Ca-  
nonici Dignitates: semper namq;  
optatur (f) Præbenda ab aliis,  
qui sunt de Corpore illius  
Ecclesiæ. Quod si Consuetu-  
do optandi tolleretur simpli-  
citer ab aliqua Ecclesia per  
Pontificiam Constitutionem,  
quamvis non posset ex eadem  
causa similis Consuetudo in-  
duci, bene tamen ex nova cau-  
sa, vel accidente espresso com-  
ten-

(a) Rot. Decis. 19. n. 6. Et Decis. 72. n. 28. Et seqq part. 2. in nobis divers.  
(b) gl. in e. fin. & legiūmè præscripta Et text. in e. Quanto. De Consuet. (c) In-  
necent Et Abb. in d. e. Quanto Et Monet. loc. cit. n. 40. (d) text. in e penulti-  
junet. gl. e. Affisis. De Cleric. non resident. (e) Monet. ubi supra. (f) Ideo  
loc. cit. cap. 3. n. 6.

sensu Pontificis, vel etiam si-  
nè nova causa, ubi solum præ-  
terita Consuetudo in Specie  
(a) sublata est.

**Corollarium stum.** Quem-  
admodum Consuetudine ita &  
Statuto Jus Optandi induci  
potest. Et quidem Statutum  
de Optando fieri potest (b)  
ab Episcopo, quod ad Beneficia  
spectantia ad Illius tantum  
collationem; & non ab infe-

rioribus, ob defectum po-  
tatis. **AMPLIA** quod Episco-  
pus poterit condere (c) Sta-  
tutum Optandi in Ecclesia  
sua quod ad vitam suam: quod  
durabit perpetuo si accesserit  
consensus (d) Capituli. Immo  
etiam Priviligiō aut Indultō  
Apostolicō Jus Optandi in-  
duci potest, ob plenitudinem  
(e) potestatis, quam habet  
Papa in Beneficialibus,

## CONCLUSIO II.

**I**us Optandi regulariter competit solis Canonicis Ca-  
thedralibus & Beneficiatis in Collegiatis Ecclesiis.

**Corollarium imum.** Cùm  
sinè legi loqui (f) erubescamus,  
nullaq; Legis aut Juris Con-  
sultorum authoritate fulcia-  
mur, eapropter dicimus. Optio-  
nem Canonicam non habere re-  
gulariter & propriè locum  
in aliis Beneficiis, præter-  
quam in Canonicatibus. Tum  
quia Optio inter plures da-  
tur, plura autem Beneficia so-  
lū sunt in Ecclesiis Cathe-  
dralibus & Collegiatis. Tum  
quia, quando text. c. fin. De Con-  
suet. in 6to ibid; DD. de Optio-

ne Beneficiorum loquuntur,  
Præbendam vacantem optari  
dicunt, & Optionem vocant  
Præbendarum, Præbenda vero  
nomen propriè solum lo-  
cum habet in Ecclesiis (g)  
Cathedralibus & Collegia-  
tis, ubi adsunt Canonicatus,  
Dignitates ac Personatus. Ex-  
ceptis Consuetudine & Sta-  
tuto, vigore quorum (ut di-  
ximus supra) etiam in aliqua  
Universitate aut Collegio  
Mansionariorum vel aliorum  
portionem Beneficiale obti-  
nen-

(a) Idem loc. cit. cap. 2. à n. 45. (b) DD. ap. Monet. loc. cit. à n. 49. (c) gl.  
in c. 7. & Episcop. De bis que sunt à Prelat. sinè Consens. Capit. & DD. in e. Du-  
abus De reb. Eccles. non alien. in 6to. (d) Monet. loc. cit. n. 60. (e) c. 2. De  
Prabend. in 6to & Clemenc. 1. ut line pendente. (f) Authen. De triente & Semisse  
Collat. 3. sit. 5. cap. 5. (g) tot. sit. De Prabend. & Concess. Prabend. & ibi DD.

mentium in Collegiali Ecclesia Jus optandi (a) habetur.

**Corollarium 2dum** Optio non habet locum in Beneficiis seu Præbendis (b) in Curia seu apud Sedem vacantibus. Quod extenditur etiam ad grossos fructus, qui à Præbenda & distributionibus (c) distinguntur, si obtenti fuerint per Canonicum in Curia defunctum, optari eo defuncto (d) non possunt. Neq; requiriatur Specialis derogatio Consuetudinis aut Statuti etiam jurati de optando, quando alicui providetur de Præbenda in Curia (e) vacante: cùm earum Præbendarum libera dispositio (f) spectat ad Summum Pontificem, Paria namq; imò & idem sunt, vacare in Curia, & apud (g) Sedem: quamvis non sit idem: Beneficium esse reservatum & vacare (h) in Curia: sed reservatio habet se ad vacationem in Curia, sicut genus ad Speciem.

(a) Monet. ubi supra cap. 3. n. 4. (b) text. in c. fin §. in Prælendis ubi gl. & DD. De Consuet. in 610 (c) DD. in c. unic. De Clerc. non resident. in 610 Calderon. cons. 21 tit. de Præbend. (d) Rot. Decr. 4. De Consuet. in no. Franc. in d. c. fin §. in Præbend. n. 3. (e) DD. ab Monet. loc. cit. n. 15. (f) text. in c. Lices De Præbend. in 610. (g) Statutum § ibi gl. §. in Curia eod. § DD. (h) Franc. in d. c. Statutum n. 5. Rot. decr. 4. n. 1. De Præbend. in no. (i) text. in c. Præsenti. De Præbend. in 610. (k) Clemen. 1. § ibi gl. § DD. ut lte penden. (l) d. c. Præsenti. § Extra vag. Ad regumen. §. Ac etiam simili modo De Præbend. § D'guit. inter. comm.

Variè autem dicuntur vacare Beneficia in Curia. 1mò per Obitum alicujus Beneficiati ad Curiam Romanam venientis, ab eavé recendentis, si in ea vel prope eam ad duas dietas legales (i) decedat. Item si duobus in Curia Romana super Beneficio sibi collato litigantibus, uterq; vel utroq; moriente, alter, qui est Possessor in Curia decedat. Aut si alter tantum sive Possessor, sive petitor in Curia decesserit, cùm ad illum; superstite causam prosequente, declaratum fuerit Beneficium pertinuisse. Aut si eorum alter in Curia, alter extra, neutrō possidente (k) decesserit: erit enim tunc Romanus Pontifex propter Authoritatis prærogativam collatione præferendus. 2dò per obitum in Beneficiis Curialium (l) qui etiam Romana Sede vacante quavis de causa ad locum per duas dietas vicinum secedunt,

B ibiq;

ibiq; moriuntur, dummodo in eo loco domicilium, seu domus propria non existat. 3<sup>to</sup> per obitum (a) in Curia Curialis habentis ibidem originem, ibiq; morantis occasione Curia. Aut si non originem sed perpetuum domicilium, sive etiam domum Conductam in Curia habeat. 4<sup>to</sup> per obitum Curialium (b) decedentium in itinere, dum sequuntur, recedentem Curiam, vel in loco, unde recessit Curia, quam propter infirmitatem sequi non potuerunt. 5<sup>to</sup> per obitum (c) Legatorum ac Nuntiorum Sedis Apostolicae intra duas dietas à Curia distantes decedentiū, aut etiam ubi cunq; durante Legatione, necnon negotii prosecutione: quod extenditur quoq; ad Rectores & Thesaurarios in terris Romanæ Ecclesiæ. 6<sup>to</sup> per obitum S. R. E. Cardinalium (d) & quorumcunq; Officialium ubi-

cunq; decedentium, licet Officiales postea esse (e) desierint, cum Beneficium affectum, semper duret (f) affectum, & extenditur id ipsum etiam (g) ad Prothonotarios. 7<sup>mo</sup> per privationem seu dispositiōnem (h) tum resignationem factam in Curia, aut in quibus Beneficiis reservatus (i) est alicui regressus. 8<sup>vo</sup> per assecutionem (k) secundi incompatibilis. 9<sup>nd</sup> per translationem, Consecrationem seu benedictionem, electionem, postulationem, repulsionem & similia (l) facta, in Curia.

**Corollarium 3<sup>tiū</sup>.** Neq; locum habet Optio in Beneficiis (m) quomodo cunq; sive generaliter, sive specialiter reservatis prætermissa Reservatione mentuli, per quam Papa reservabat aliquod Beneficium in Specie, vel in genere, ut Personæ ibi gratæ (nomine non expresso) provideret: hæc enim

(a) d. c. Præsentis §. Sanè si quis, & ibi gl. v. Originis (b) d. c. Præsentis §. Porro & Reg. 5. Cancell. (c) Extravag. Ex debito §. Rursus hujus nostra De Elect. iiii. cmm. Et d. Extravag. Ad regimen. §. Ac etiam per Obitum. (d) d. Extravag. Ad regimen §. Ac etiam per Obitum. (e) Reg. 1. Cancell. (f) DD. De Rot. decr. II. 13. & qq. De Præbend. in Antiqui. (g) Mendoza ad d. Reg. 1. Cancell. q. 7a & 8. (h) dd. Extravag. Ex debito §. b. jsmidi autem, & Extravag. Ad regimen. §. Necnon. (i) Archib. Ioan. Andro. & alii in c. 2. De Præbend. in 6to. (k) Monera ubi supra cap. 3. à n. 38 (l) dd. Extravag. Ex debito, & ad regimen. (m) DD. imp. Monet. loc. cit. n. 45.

enim amplius non est in usu, quinimò simul cum quibuscunq; gratiis ad vacatura, & mandatis de providendo tum expectatiis sublata per Conc. Trid. Sess. 24. cap. 19. De Reform. Reservationem autem generalem dicimus illam, quæ per Jus Commune introducta est. Specialiē verò, quæ per Regulas Cancellariæ vel etiam (a) Extravagantes ultra Jus commune disponentes. Seu quod Generalis sit de aliquo genere Beneficiorum ac Personarum, ut si reservantur Dignitates cujusvis Ecclesiæ, vel omnia Beneficia Officialium Sedis Apostolicæ, aut certis mensibūs vacantia. Specialis verò sit de certo Beneficio, aut ad favorem certæ personæ, minimè attento eo, quod per Jus Commune, vel per Extravagantem aut Regulas Cancellariæ, aut etiam per aliquod Decretum Pontificis ea (b) reservatio fiat. Quod tamen temperant aliqui Doctores, ut nempe Optio non habeat locum in Be-

neficis reservatis, quando Specialis reservatio (c) fit motu proprio, non ad instantiam Partis: item quando Specialis reservatio fit de (d) Beneficio certo, non autem incerto. An verò reservatio Specialis afficiat eam Præbendam, quam quis tempore reservationis, vel tempore mortis habet. Distingvunt (e) Doctores, nempe, quod si Papa reservet Specialiter Præbendam vg. Titii, qui postea dimissâ primâ aliam optavit, ultima optata, quam tempore mortis habet, non autem prima reservata censetur, Secus verò si Papa reservasset Præbendam Titii, cum primum per cessum aut decessum aut alio modo vacaverit, tunc enim prima Præbenda cadit in reservationem, & reservatio capit vacationem per Optionem, quia per hanc dimittitur Præbenda & vacat. Intelligendi tamen sunt Doctores quando simpliciter (f) reservatur Præbenda Titii. Ceterum optare potest habens

(a) Cassad. decis. 3. n. 7. de reservat. (b) Rot. decis. 28. De Prabend. in Antiqu. Rebuff. in Prax. Benefic. iis. De reservat. an. 1. (c) Franc. in c. fin. §. in Prabend. De Consuet. in bto. Cassador. decis. 4. n. 7. De Concess. Prabend. (d) Franc. l.c. cit. Vers. ult. §. Rot. decis. 5. De Consuet. in nov. (e) Gonzal. ad Reg. 8. Cancell. gl. 34. n. 40. §. seqq. Cardin. Cons. 126. n. 7. Rebuff ad Reg. 3. Cancell. §. obtinet. Simones. tract. de reservat. Benefic. q. 35. n. 42. (f) Gonzal. loc. cit. n. 41.

Præbendam (a) reservatam.  
Quod intelligendum est, ut  
possit Præbenda generaliter  
reservata (b) optari ante o-  
bitum, non post.

Quemadmodum autem su-  
pra innuimus variis modis va-  
care Beneficia in Curia, ita  
etiam dicimus dari præcipuos  
modos præter alios, qui apud  
Doctores legi possunt, cum  
hic tantum occasionaliter no-  
bis de illis innuendum venit,  
reservationis Beneficiorum:  
utpote per (c) vacationem in  
Curia, seu apud Sedem Apo-  
stolicam, de qua immediatè  
Coroll. 2dō, Cui addi potest re-  
servatio illa, quæ sit per appo-  
sitionem manus (d) Summi Pon-  
tificis, quam alii affectationem  
veccant. Per promotionem (e)  
ad Episcopatum, & quando

Beneficia vacant (f) de jure  
seu Stylo Curiae Romanæ. Aut  
quando Beneficia vacant (g) Fa-  
miliarium Papæ & Cardina-  
lium. Item sub Reservatio-  
nem (h) cadunt omnes Di-  
gnitates Pontificales, necnon  
majores post Pontificalem in  
Cathedralibus, ac principa-  
les in Collegiatis: tum Prio-  
ratus, Præposituræ, ceteraq;  
Dignitates Conventuales Or-  
dinum quorumcunq; exceptis  
militiarum. Item Beneficia  
vacantia in mensibus (i) refe-  
ratis: quales sunt Januarius &  
Februarius, Aprilis & Maius, Julius  
& Augustus, October & November:  
tum quoq; in mensibus alter-  
nativis, juxta Concordata  
quorundam Regnorum, & sin-  
gulariter Regni (k) Poloniæ.  
Nihilotamen minus ut Epi-

sco-

(a) Card. loc. cit. in fin. E Rot. in una Salamanca integra Portionis. 18. abris.  
1584. cor. bo. mem. Vicecomite. (b) Monet. ubi supra cap. 3. n. 46. E DD. [c] iust.  
in e. 2. De Præbendis in 6to E ibi DD. [d] Rot. decis. 1. de Præbend. in nov. iust. E  
DD. in e. u. nostrum. De appellat. c. si eo tempore. De olet. in 6to, E Extravag. Ad Ro-  
mani. De Præbend. iust. tōmm. [e] d. Extravag. Ad regimen. c. Cum incunctis §. Cum  
vero De elec. [f] Monet. loc. cit. cap. 3. n. 57. [g] d. Extravag. Ad Romani E  
Reg. 3. Cancell. E DD. [h] Reg. 2. E 3. Cancell. E ibi DD. [i] Reg. 9. Cancell.  
[k] Concordata Regni Poloniae Pontificatu Leonis X. inita, E à Clemente VII. confir-  
mata E ampliata. ubi §. 4. sic habetur — Ad hoc ut Beneficia prædicta in di-  
cto Regno consistentia, etiam si Canonicus & Præbenda, Dignitates etiam  
Majores post Pontificales & principales Personatus, Administrationes vel Of-  
ficia etiam Curata & Electiva in Cathedralibus, etiam Metropolitanis vel Col-  
legiatis Ecclesiis, & ex quavis causa etiam ratione familiaritatis &c. generali-  
ter reservata fuerint in sex Mensibus, videlicet Februarii, Aprilis, Junii, Au-  
gusti, Octobris & Decembriis, Ordinarisi per Literas alternatiwas concessa, &  
conce-

scopus gaudeat alternativā, requiritur ut verē ac personaliter apud Ecclesiam vel Diæcesim (a) resideat etiamsi sit absens propter Ecclesiæ suæ utilitatem, aut causā Reipublicæ, cùm in prædictis &c similibus casibus factis, non est locus alternativæ (b) sed reservationi: nam Reg. 8. Cancell. alternativam tribuit Episcopis, quamdiu apud Ecclesias aut Diæceses suas verē ac personaliter refederint duntaxat. Quare in prædictis casibus factæ residentiæ cessante alternativa, intrabit alia pars dictæ Reg. 8. Cancell. ut tunc habeat solum Episcopus quatuor Menses, nimirum: Martium, Junium, Septembrem, ac Decembrem. Si autem verē ac personaliter resideat, intrat alternativa, & habebit, Februario, Aprilē, Junio, Augustū, Octobrem ac Decembrem.

Excipe, si Episcopus resideat in loco (c) exempto suæ Diæcesis. Aut si per impios fœst, quin (d) resideat. Aut alias per vim & metum justum (e) detineatur. Aut alias absit (f) jussu Papæ, alias paratus residere: secus si sponte quamvis ex justa causa, & cum licentia Papæ, vel mandato ejus, qui jubere nequit etiam ex justa causa & invitum, citra vim tamen ac justum metum. Aut deniq; propter (g) insirmitatem, tunc enim dicitur gaudere alternativā. Non requiritur tamen integra residentia illius Mensis, in quo vacat Beneficium, sed sufficit (h) majoris partis ejusdem. Quare cùm Optans ut Actor fundat se in alternativa Episcopi, nimirum quia vacatio contigit in mense Ordinario, tenetur probare non solum acceptationem

nem

[a] Monet. loc. cit. cap. 3. in 179. [b] Gonzal. loc. cit. gl. 43. n. 12. & sequ. & n. 83. cum sign. Rot. 26. Martii 1604. cor. Inst. [c] Gonzal. loc. cit. à n. 187. [d] Idem loc. cit. n. 200. [e] Monet. loc. cit. n. 100. [f] Conc. Trid. Sess. 23. cap. 1. de Reformat. [g] Monet. loc. cit. n. 102. [h] Gonzal. ad Reg. 8. Cancell. gl. 43. à n. 140. concedenda pro tempore vacantia, sub hujusmodi Coadjutoriis regressibus & accessibus &c. minimè comprehendendi, nec comprehensa censeri, sed ipsos Ordinarios Collatores de illis in eisdem Februario, Aprilis, Junii, Augusti, Octobris & Decembribus mensibus &c. libere providere, alias disponere posse. *Et infra §. V. ibi* ac quod dicti sex menses Februarius, Aprilis, Junius, Augustus, October & December perpetuis futuris temporibus Ordinariis Collatoribus Regni hujus modi concessi, & reliqui sex menses dictæ Sedi, & pro tempore existenti Romano Pontifici reservati existant, & esse censantur.

hem (a) alternativæ ab Episcopo, verum quoq; & personalem residentiam illius in sua Civitate vel Dixcesi sub tempus vocationis saltem quod ad mensem Februarii, Aprilis, Augusti & Octobris. Quod etiam dicendum est, cessante alternativa; quia & tunc optans tanquam Actor debet probare, quod Episcopus residebat in mensibus Februarii & Angusti respectively, vel saltem in aliquo ex dictis Mensibus Martii aut Septembri, in quo contigit vacatio. Id ipsum extenditur ad Mensem Junii & Decembri, sive locum (b) habeat alternativa, sive non. Quod si Episcopus, qui acceptavit alternativam fuerit absens à Majori ad finem Septembri, in quo vacavit Præbenda cum Canoniciatu, optioni non datur locus.

Præterea Optio non habet (c) locum in Præbendis vacantibus in Curia, licet per alium, quam Pontificem, ex Ejus facultate conferantur. Quod extenditur ad habentes

Indultum, ita; ut Episcopus habens Indultum Pontificium collationis Beneficiorū reservatorum, dummodo in Specie comprehendat vacantiā in Curia, possit conferre Præbendam vacantem, ut nullo modo locus sit (d) Optioni seu Consuetudini ac Statuto optandi. Secus est in Beneficiis vacantibus in Mensibus reservatis, stante immemorabili (e) Consuetudine Optandi, quæ etiam vim Privilegii habet. Quia alias de Jure Communi possunt Episcopi quæcunq; Beneficia non reservata in Corpore Juris conferre; secus est in reservatis reservatione clausa in Corpore Juris. Ceterum tamen potest Optio habere locum in Beneficiis reservatis, cùm à Papa, vel habente Indultum illa Clericis permittitur: cùm enim ad favorem habentis Indultum inductum sit, ut Optionem impedire possit, utiq; favori suo facile renuntiare poterit, maximè; quia Jus Pontificium servatur illæsum ex eo, quod tunc